densior. 3°. Sanguis venæ pulmonaris, & arteriarum in reliquas humani corporis partes pertinentium, ab sanguine in arteria pulmonum, venisque omnium aliarum partium incluso nulla alia re quam spissitudine, & densitate differt: quippe sanguinis venosi particulas, aëris ope, uniendo, colorem, quo arteriarum rutilat cruor, nedum reliquas cruoris arteriosi affectiones illi impertire possumus. Primi autem argumenti veritatem primùm per sanguinis vena, arteria-ve incisa missi, aut hæmorrhagiis ex corpore profluentis coagulationem demonstrare, conatur: deindè Chirurgorum universos liquores ex ulceribus effluentes aëre potissimum frigidiori coagulari animadvertentium observationes producit: tum observationem profert de cane sufflatu aëris in venam jugularem occiso, in quo pulmones maximè rutilantes, sanguineque turgidos vidisse se, narrat, prætereàque observasse ejusmodi pulmonum cruorem, tam in venis, quam in arteriis per eos dispersis, & coagulatum, & coloris coccinei. Quod ad secundum argumentum pertinet; sanguinem eodem, quo condensatur tempore, semper purpureo colore imbui, Præcellentissimus noster Author sequenti ratiocinio ostendere nititur. Omnis sanguis, qui aëri exponitur, quive per ejus actionem majorem acquirit firmitudinem, rutilantior evadit; è contra qui vim aëris nondum est passus non adeò crassus existit, cultro facilius

scinditur, & colorem haudquaquam obtinet rubeum primi ordinis: nam Medicorum, inquit, latet neminem, eam cruoris vasculo excepti, atque coagulati partem, quæ dum ipsius vasculi fundo adhæret, divisioni minus resistit, coccineoque nequaquam micat colore, ita inversam ut aëri aperto duos, tresve horæ quadrantes obiiciatur, spissiore, rubicundiorumque fieri. Huc addit diligentissimorum observatorum oculis planè liquere, sanguinis, aut per parvam exilientis aperturam, aut angustiore vase collecti summam quidem superficiem firmioris esse consistentiæ, ac purpurascere, reliqua verò supposita strata, & molliora, & coloris rubri obscurioris apparere: quorum contraria observari ait, si cruor ex eodem homine, ex eadem vena, & per idem exiens foramen vase valde lato, ac ferme plano recipiatur; vel si idem sanguis per minimum filo subtilissimo egrediens orificium in recipiens vasculum decidat satis angustum: cruoris etenim utraque ratione excepti inferiora strata colorem, & densitatem fere eandem, atque superiora habere, asserit. Ex quibus ratiocinando infert, quum istiusmodi coloris, & firmitatis sanguinei crassamenti differentiæ à nulla alia causa quàm à debiliore, aut fortiori aëris actione provenire possint, sanguinem tum revera purpureo nitere colore, cum ab aëre coagulatur. Post hæc, ad id, quod tertio loco proposuit, nimirum densitate sublata, nihil omnino

inter

inter arteriarum, ac venarum sanguinem interesse, atque ob id hunc in illum facillime aëris vi densante mutari posse: ad ejusmodi, inquam, propositionem demonstrandam devenit sæpè laudatus Helvetius. Cum aliis itaque Medicinæ Magistris animadvertit, sanguinem ex arteriis effluentem & cocco fulgere, & venoso quidem sanguine fluidiorem esse, verumtamen hoc, qui colore est rubeo saturiori, promptius concrefcere. Se verò observasse scribit, sanguinis ex arteriis detracti, vaseque nonnihil profundo recepti coagulum minus de sua altitudine, diametroque amittere consueffe, quàm sanguinis ex ejusdem animalis venis missi crassamentum; hoc idem crassamen majori feri quantitati quam cruoris arteriosi coagulum innatare, & parte summa aëra spectante firmiter, rubicundiusque, ima laxius, atque coloris rubei ad atrum vergentis existere solere; secus ac sanguinis, qui ex arteriis effluxit, coagulum, quod suprema, & infima sua superficie aëri minime patente, æque firmum, rutilansque illi visum fuit. Quæ cruoris discrimina fere omnia satis, superque ostendere autumat, particulas sanguinis in arteriis confertiores esse quàm in venis. Sed vim inesse aëri ad sanguinem ex vena aliqua proficientis particulas congregandas, eique impertiendi cunctas arteriosi sanguinis qualitates, extra controversiam sequenti se posuisse experimento, arbitratur. Si sanguis,

x
inquit, arteria exiens vase aliquo recipiatur,
& in consimile vas conjiciatur cruor è vena ali-
qua ejusdem hominis per exiguum foraminu-
lum lentè, aut guttatim depluens: tum istius-
modi cruor omnes ferè, quas arteriosus obtinet
sanguis, affectiones eo, quem dixi, modo ef-
fluendo assequetur: & quoniam tam subitam
in sanguine venoso mutationem nil nisi aër
in singulas illius sanguinis massulas penetrando
producere valuit, confitendum plane est, aë-
rem immediato (ut loquuntur) contactu sua-
rum partium, venosum sanguinem in arterio-
sum vertere posse. Quo admissio, quum aëris
in sanguinem extra suos ductus positum actio-
nem in condensatione consistere, pluribus, de
quibus supra retuli, experimentis demonstrasse
se putet: sanguinem in arteriis existentem, &
sanguinem venis contentum densitate tantum-
modo inter se differre, non esse cur negemus,
contendit. Hæc ubi præmisit, sanguinem per
venæ pulmonaris ramusculos, atque ramos flui-
tantem ab aëre, spiritu, hausto reapse conden-
sari in legentium animis imprimere allaborat
hujuscemodi ratiociniis. Aëreum fluidum in
pulmones impulsam singulas eorum influit cel-
lulas, ad omnium ramulorum, qui ad ipsorum
pulmonum sanguiferos ductus spectant, con-
tactum perducitur, ac propterea is (si quidem
nostri corporis vasa aëri pervia sunt, aut si
cruor suis canalibus adhuc conclusus aërei li-